
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-406 del  04/06/2012

Oggetto Sezione  di  Reggio  Emilia.  Approvazione  svolgimento 
tirocinio da parte del Sig. Tiziano Farina

Proposta n.  PDTD-2012-404 del  04/06/2012

Struttura adottante Sezione Di Reggio

Dirigente adottante Capuano Fabrizia

Struttura proponente Sezione Di Reggio

Dirigente proponente Capuano Fabrizia

Responsabile del procedimento Capuano Fabrizia

Questo giorno 04 (quattro)  giugno     2012  presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Direttore del/della Sezione Di Reggio, Dott. Capuano Fabrizia, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione di Reggio Emilia.  Approvazione svolgimento  tirocinio da parte del Sig. 

Tiziano Farina

PREMESSO:

- che con determinazione del Direttore della Sezione di Ravenna n. 27 del 10/06/2008 è stata approvata 

una convenzione con l’Università degli Studi di Firenze per l’accoglimento presso le strutture di Arpa 

di soggetti in tirocinio formativo e di orientamento, secondo le modalità previste nella convenzione 

stessa;

- che con nota  prot.  N. 2598/2009 del  10/06/2009,  agli  atti,  il  Direttore  del  Servizio Sviluppo 

Organizzativo,  Formazione,  Educazione  Ambientale  della  Direzione  Generale  Arpa  ha 

autorizzato ad avvalersi della suddetta convenzione già sottoscritta dal Direttore della Sezione  di 

Ravenna per l’effettuazione di stage presso le strutture dell’Agenzia;

RICHIAMATO:

- il  Regolamento  ARPA  sul  decentramento  amministrativo  -  approvato  con  deliberazione  del 

Direttore Generale n. 65 del 27/09/2010 – ai sensi del quale l’adozione degli atti  relativi allo 

svolgimento di stage o tirocini formativi presso il Nodo compete ai Direttori della Sezioni stesse;

VISTA:

- la domanda del Sig. Farina Tiziano di poter effettuare un periodo di tirocinio presso il Servizio 

Territoriale, acquisita agli atti;

PREMESSO :

- che da un’indagine effettuata presso il Servizio Territoriale della Sezione di Reggio Emilia è 

emersa la disponibilità ad accogliere il Tirocinante;

PREMESSO INOLTRE:

- che così come concordato con l’Università degli Studi di Firenze, il tirocinio curriculare avrà le 

seguenti principali caratteristiche:

• Ente ospitante e sede del tirocinio: Servizio Territoriale;

• Periodo di tirocinio: dal 28/05/2012 al 31/07/2012;

• Obiettivi  e  modalità  del  tirocinio:  il  progetto  si  propone  di  sviluppare  un  progetto  di 

miglioramento organizzativo nell’unità operativa del distretto di Reggio – Montecchio;

• Tutor aziendale: Dott.ssa Loretta Camellini;

• Tutor università. Prof. Andrea Giardini;

PRESO ATTO :



- che  l’Università  degli  Studi  di  Firenze,  in  qualità  di  soggetto  promotore,  ha  assicurato  il 

tirocinante per gli infortuni ai sensi della normativa vigente;

RITENUTO:

- che  le  finalità  dell’iniziativa  in  questione  corrispondano  a  quanto  previsto  dalla  vigente 

normativa;

- di  approvare lo  svolgimento  del  tirocinio  da parte  del  sig.  Tiziano Farina presso il  Servizio 

Territoriale di Reggio Emilia a far data dal 28/05/2012;

SU PROPOSTA :

-   del Direttore di Arpa Sezione Provinciale di Reggio Emilia, Dott.ssa Fabrizia Capuano, la quale ha 

espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO :

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di 

cui agli artt.4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, la Dott. ssa Fabrizia 

Capuano; 

DETERMINA

1. di approvare lo svolgimento del tirocinio da parte del Sig. Tiziano Farina secondo le modalità di 

seguito riportate: 

• Ente  ospitante  e  sede  del  tirocinio:  Servizio  Territoriale  distretto  di  Reggio  - 

Montecchio;

• Periodo di tirocinio: dal 28/05/2012 al 31/07/2012;

• Obiettivi  e modalità del tirocinio: il  progetto si propone di sviluppare un progetto di 

miglioramento organizzativo nell’unità operativa del distretto di Reggio – Montecchio;

• Tutor aziendale: Dott.ssa Loretta Camellini;

• Tutor università. Prof. Andrea Giardini;

2. di dare atto che il tirocinio in oggetto non si configura in alcun modo come rapporto di lavoro e 

non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per ARPA.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott.ssa Fabrizia Capuano)


